АДМИНИСТРАЦИЯ БОНДАРСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.05.2023                                      с. Бондари                                           № 230

О внесении изменений в постановление администрации района от 27.04.2020

№ 153 «О мерах по обеспечению исполнения бюджета Бондарского района»

В соответствии со статьей 215.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в  постановление администрации района  от 27.04.2020 № 153

«О мерах по обеспечению исполнения бюджета Бондарского района» (далее -

Постановление) следующие изменения:

1.1. в приложении к Постановлению:

1.1.1. абзац четвертый подпункта 1.3 пункта 1 дополнить словами

следующего содержания: «(за исключением предложений, связанных с

особенностями исполнения бюджетов бюджетной системы, определенных

бюджетным законодательством на федеральном уровне).»;

1.1.2. в подпункте 2.3 пункта 2 слова «20-го» заменить  словами «10-го»;

1.1.3. в подпункте 2.4.:

- абзац  первый изложить в новой редакции следующего содержания:

«Получатели средств местного бюджета принимают бюджетные обязательства,

связанные с поставкой товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не

позднее 01 июня текущего финансового года или последнего рабочего дня до

указанной даты в соответствии с доведенными до них в установленном порядке

до указанной даты лимитами бюджетных обязательств на открытые им лицевые

счета;»;

 - абзац третий изложить в новой редакции следующего содержания: «в

случае принятия до даты, предусмотренной абзацем первым настоящего пункта,

нормативно-правового акта Бондарского района о возможности принятия таких

обязательств до 01 декабря текущего финансового года;»;

 -  в абзаце пятом слова «15 ноября» заменить на слова «01 июня»;

 - в абзаце седьмом слова «или запроса предложений в электронной

форме» исключить;

- дополнить абзацами  девятым - одиннадцатым следующего содержания:

«ж) в случае, если бюджетные обязательства возникают в связи с

процессуальными издержками, связанными с производством по уголовному

делу, издержками, связанными с рассмотрением гражданского дела,

административного дела, дела по экономическому спору, выполнением

требований Конституционного Суда Российской Федерации, а также при

предоставлении в соответствии с законодательством Российской Федерации о

несостоятельности (банкротстве) интересов Бондарского района по

обязательным платежам и (или) денежным обязательствам;

з) в целях обеспечения содержания органов местного самоуправления

района;

и) в случаях, если источников финансового обеспечения являются

бюджетные ассигнования, предусмотренные сводной бюджетной росписью

местного бюджета в результате внесения в нее изменений без внесения

изменений в решение о местном бюджете по основаниям, установленным

законодательством Российской Федерации.»;

1.1.4. в подпункте 2.5 слова «30» заменить на слова «25»;

1.1.5. пункт 2 дополнить подпунктом 2.9 следующего содержания:

«2.9. Утверждение, изменение бюджетных ассигнований и  лимитов

бюджетных обязательств главным распорядителем средств местного бюджета в

рамках ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и внесение в

нее изменений, доведение бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных

обязательств до главных распорядителей и получателей средств местного

бюджета, а также распределение главными распорядителями средств местного

бюджета лимитов бюджетных обязательств между подведомственными

получателями средств местного бюджета, отзыв (резервирование) указанных

лимитов бюджетных обязательств в соответствии с настоящим Положением

осуществляется в установленном финансовым отделом администрации района

порядке.»;

1.1.6. подпункты «3.1.4.11.», «3.1.4.12.» считать пунктами соответственно

«3.1.4.5.», «3.1.4.6.»;

1.1.7. подпункт 4.1.2.1 дополнить абзацем вторым следующего

содержания «в размере, не превышающем 90 процентов суммы

муниципального контракта (договора), при наличии в указанных

муниципальных контрактах (договорах), а также в контрактах (договорах),

заключаемых в рамках их исполнения, условия об осуществлении

территориальными органами Федерального казначейства казначейского

сопровождения указанных авансовых платежей в порядке, установленном

Правительством Российской Федерации, и в случаях, определенных

бюджетным законодательством Российской Федерации;»;

1.1.8. абзац второй подпункта 4.2 дополнить словами следующего

содержания: «настоящим Положением,  нормативным правовым актом

Правительства Тамбовской области или иным нормативным правовым актом

администрации района.»;

1.1.9. подпункт 4.3 изложить в новой редакции следующего содержания:

«4.3. Получатели средств местного бюджета предусматривают в

заключаемых ими муниципальных контрактах, исполнение которых

(исполнение отдельного этапа по которым) осуществляется в декабре текущего

финансового года и (или) в декабре последующих финансовых годов, условие

об оплате поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, в том

числе отдельного этапа исполнения контракта:

в случае если окончание поставки товара (выполнения работы, оказания

услуги) согласно условиям муниципального контракта приходится на дату с 01

по 20 декабря финансового года включительно - в соответствующем

финансовом году в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до

получателя средств местного бюджета на указанный финансовый год, и не

позднее чем за один рабочий день до окончания этого финансового года либо в

очередном финансовом году в пределах лимитов бюджетных обязательств на

соответствующий финансовый год;

в случае если окончание поставки товара (выполнения работы, оказания

услуги) согласно муниципального контракта приходится на дату с 21 по 31

декабря финансового года включительно - в очередном финансовом году в

пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый

год.

Положения, установленные абзацами вторым - третьим настоящего

пункта, не распространяются на муниципальные контракты,  заключаемые в

соответствии с абзацем первым настоящего пункта (в части сроков оплаты

поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, оплата которых

осуществляется в декабре текущего финансового года), а также на

муниципальные контракты, договоры, предметом которых является:

поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг в целях оказания

медицинской помощи в неотложной или экстренной форме либо вследствие

аварии, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения (при

введении режима повышенной готовности) и (или) ликвидации чрезвычайной

ситуации, для оказания гуманитарной помощи;

поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд

Бондарского района, указанных в абзаце десятом  пункта 2.4 настоящего

Положения, а также для обеспечения деятельности органов местного

самоуправления района;

Поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг, указанных в пункте

20 части 1 статьи 93 Федерального закона «о контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд».

Получатели средств местного бюджета в целях оплаты муниципальных

контрактов, указанных в абзацах пятом - седьмом настоящего пункта,

представляют в отдел № 17 Управление Федерального казначейства по

Тамбовской области распоряжения о совершении казначейских платежей и

документы, необходимые для подтверждения принятых денежных обязательств,

не позднее последнего рабочего дня до окончания соответствующего

финансового года.»;

1.1.10. подпункт 5.2. изложить в новой редакции следующего содержания:

«5.2. Структурные подразделения администрации района обеспечивают

заключение соглашений по подведомственным учреждениям на предоставление

субсидий на иные цели в срок не позднее 20-го рабочего дня:

с даты доведения главному распорядителю средств местного бюджета

лимитов бюджетных обязательств на предоставление соответствующих

субсидий - в отношении субсидий, предоставление которых осуществляется без

проведения отбора;

после определения победителя по результатам проведения конкурса,

иного отбора на право получения субсидии в отношении субсидий,

предоставляемых на конкурсной основе;

после отражения на лицевом счете главного распорядителя средств

местного бюджета, открытом соответствующему главному распорядителю

средств местного бюджета, лимитов бюджетных обязательств на

предоставление соответствующих субсидий - в отношении субсидий,

предоставление которых осуществляется без проведения отбора за  счет

бюджетных ассигнований, предусмотренных после внесения соответствующих

изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета по основаниям,

установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

Предоставление субсидий на иные цели главным распорядителем средств

местного бюджета подведомственным учреждениям осуществляется в

соответствии с условиями заключенных соглашений с учетом

неиспользованного по состоянию на 01 января текущего финансового года

остатка субсидии на иные цели на лицевом счете подведомственного

учреждения.»;

1.11. подпункт 5.4 изложить в новой редакции следующего содержания:

«5.4. Принятие главным распорядителем средств местного бюджета

решения об использовании остатков субсидий на иные цели, не использованных

на начало финансового года, осуществляется в размере, не превышающем

размер неиспользованного обязательства, принятого учреждением, источником

финансового обеспечения которого является неиспользованный остаток

целевых субсидий, на основании отчета о расходах подведомственного

учреждения с приложением к нему копии документов, подтверждающих

наличие неиспользованного принятого обязательства учреждения, и (или)

обязательства, подлежащего принятию в текущем году в соответствии с

конкурсными процедурами и (или) отборами, предусмотренными

нормативными правовыми актами, регулирующими порядок предоставления

целевых средств, представленных учреждением (кроме целевых средств,

предоставляемых в целях осуществления выплат физическим лицам), за

исключением случая, если получатели субсидий приняли обязательства до

начала текущего финансового года в связи с расторжением ранее заключенных

контрактов (договоров) по соглашению сторон, решению суда или из-за

одностороннего отказа стороны такого контракта (договора) от его исполнения

в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации, в том

числе в связи с введением процедур, применяемых в деле о несостоятельности

(банкротстве) поставщика (подрядчика, исполнителя), когда указанное решение

об использовании остатков целевых средств принимается на основании

принятых до начала текущего финансового года обязательств.

Решения об использовании остатков субсидий на иные цели, ранее

установленные условиями их предоставления, в размере, не превышающем

размер неисполненных обязательств организаций, принимаются на основе

обязательств, принятых до начала текущего финансового года, подлежавших

оплате в отчетном финансовом году, за исключением случая, если получатели

субсидий приняли обязательства до начала текущего финансового года в связи с

расторжением ранее заключенных контрактов (договоров) по соглашению

сторон, решению суда или из-за одностороннего отказа стороны такого

контракта (договора) от его исполнения в соответствии с гражданским

законодательством Российской Федерации, в том числе в связи с введением

процедур, применяемых в деле о несостоятельности (банкротстве) поставщика

(подрядчика, исполнителя), когда указанное решение об использовании

остатков целевых средств принимается на основании принятых до начала

текущего финансового года обязательств.

Решения, указанные в абзаце первом  настоящего пункта, принимаются в

отношении остатков целевых средств, не  использованных по состоянию на 01

января текущего финансового года, которые предоставлялись:

районным муниципальным бюджетным учреждениям;

в целях осуществления капитального ремонта и (или) работ по

сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

народов Российской Федерации;

в целях достижения результатов федеральных проектов, входящих в

состав национальных проектов.»;

1.12. в разделе 6  Особенности исполнения местного бюджета в части

предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,

работ, услуг:

- наименование раздела  дополнить словами «и бюджетных инвестиций»;

- в подпункт 6.3.2 слова « 01 сентября» заменить словами «01 августа».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Народная трибуна» и

сетевом издании «РИА ТОП68» (www.top68.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава района                                                                                              И.А.Захаров